



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月6日

上場会社名 株式会社 福岡中央銀行
コード番号 8540 URL <https://www.fukuokachuo-bank.co.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 古村 至朗

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 岡野 みゆき

TEL 092-751-4429

四半期報告書提出予定日 2019年8月14日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,549	9.8	165	20.4	143	53.7
2019年3月期第1四半期	2,320	5.3	137	52.0	93	56.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	52.83	
2019年3月期第1四半期	34.50	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	526,653	27,082	5.1
2019年3月期	530,093	27,777	5.2

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 27,082百万円 2019年3月期 27,777百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		25.00		25.00	50.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	4.1	330	35.5	200	31.0	73.85
通期	9,200	6.8	650	17.7	400	16.4	147.70

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	2,737,160 株	2019年3月期	2,737,160 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	28,988 株	2019年3月期	28,988 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	2,708,172 株	2019年3月期1Q	2,708,390 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
※ 2020年3月期 第1四半期決算説明資料	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の経営成績につきましては、経常収益は、株式等売却益の増加等を主因に前年同期比2億29百万円増加し25億49百万円となりました。

一方、経常費用は、株式等償却の増加等を主因に前年同期比2億1百万円増加し23億83百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比28百万円増加の1億65百万円となり、四半期純利益につきましても、前年同期比50百万円増加の1億43百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債および純資産の状況)

当第1四半期末における財政状態につきましては、総資産は、前事業年度末比34億40百万円減少して5,266億53百万円となり、負債は、前事業年度末比27億46百万円減少して4,995億70百万円となりました。また、純資産につきましては、前事業年度末比6億95百万円減少して270億82百万円となりました。

(主要勘定の状況)

主要勘定残高につきましては、預金及び譲渡性預金は、前事業年度末比79億32百万円増加して4,847億円となりました。貸出金につきましては、前事業年度末比32億24百万円減少して3,731億96百万円となりました。また、有価証券につきましては、前事業年度末比16億93百万円減少して821億17百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月14日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	52,990	54,451
有価証券	83,810	82,117
貸出金	376,420	373,196
外国為替	190	278
その他資産	4,949	4,920
有形固定資産	13,563	13,495
無形固定資産	771	741
前払年金費用	1,771	1,807
繰延税金資産	—	164
支払承諾見返	215	206
貸倒引当金	△4,589	△4,725
資産の部合計	530,093	526,653
負債の部		
預金	462,064	482,388
譲渡性預金	14,703	2,311
債券貸借取引受入担保金	20,681	10,340
その他負債	2,102	2,293
役員退職慰労引当金	228	—
睡眠預金払戻損失引当金	151	151
繰延税金負債	289	—
再評価に係る繰延税金負債	1,878	1,878
支払承諾	215	206
負債の部合計	502,316	499,570
純資産の部		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	1,203	1,203
利益剰余金	17,445	17,521
自己株式	△126	△126
株主資本合計	21,023	21,098
その他有価証券評価差額金	2,500	1,730
土地再評価差額金	4,253	4,253
評価・換算差額等合計	6,754	5,983
純資産の部合計	27,777	27,082
負債及び純資産の部合計	530,093	526,653

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	2,320	2,549
資金運用収益	2,046	2,046
(うち貸出金利息)	1,710	1,672
(うち有価証券利息配当金)	333	370
役務取引等収益	260	254
その他業務収益	1	0
その他経常収益	11	249
経常費用	2,182	2,383
資金調達費用	66	58
(うち預金利息)	65	57
役務取引等費用	265	255
その他業務費用	—	0
営業経費	1,608	1,633
その他経常費用	242	436
経常利益	137	165
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税引前四半期純利益	137	164
法人税、住民税及び事業税	96	54
法人税等調整額	△53	△33
法人税等合計	43	21
四半期純利益	93	143

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2020年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の概況

(単位:百万円)

	2020年3月期 第2四半期(累計) の予想値	2020年3月期	前年同期比	2019年3月期
		第1四半期 (3ヵ月間)		第1四半期 (3ヵ月間)
経常収益	【4,700】	2,549	229	2,320
業務粗利益		1,986	10	1,976
資金利益		1,988	8	1,980
役務取引等利益		△ 1	4	△ 5
その他業務利益		△ 0	△ 1	1
経費(除く臨時処理分)		1,650	14	1,636
人件費		928	△ 23	951
物件費		614	28	586
税金		106	9	97
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)		336	△ 3	339
除く国債等債券損益【コア業務純益】	【520】	336	△ 3	339
一般貸倒引当金繰入額 ①		△ 38	△ 23	△ 15
業務純益		375	20	355
うち国債等債券損益		—	—	—
臨時損益		△ 209	8	△ 217
うち不良債権処理額 ②		205	△ 38	243
うち株式等損益		△ 5	△ 5	—
与信関係費用(① + ②)	【330】	166	△ 61	227
経常利益	【330】	165	28	137
特別損益		△ 0	0	△ 0
税引前四半期純利益		164	27	137
法人税、住民税及び事業税		54	△ 42	96
法人税等調整額		△ 33	20	△ 53
法人税等合計		21	△ 22	43
四半期純利益	【200】	143	50	93

(注)2020年3月期第2四半期(累計)の予想値は、2019年5月14日に公表したものであります。

(2) 金融再生法開示債権

金融再生法ベースの開示債権額は、前年同期比6億27百万円増加し、149億43百万円となりました。
また、総与信額に対する開示債権の比率は0.14ポイント上昇し、3.99%となりました。

(単位:百万円、%) (参考) (単位:百万円、%)

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,805	7,333	7,354
危険債権	4,995	5,326	5,202
要管理債権	2,143	1,656	2,178
合計(A)	14,943	14,316	14,734
正常債権(B)	358,690	356,780	362,113
総与信額(C) = (A)+(B)	373,634	371,096	376,848
不良債権比率(A)/(C)	3.99	3.85	3.91

(注) 当行は部分直接償却は実施しておりません。

(3) 時価のある有価証券の評価差額

その他有価証券の評価差額は、前年同期比37億40百万円減少し、24億80百万円の評価益となりました。

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	81,081	2,480	3,264	784	87,889	6,220	6,615	394	82,783	3,670	4,305	635
株式	6,443	825	1,412	587	9,900	3,976	4,280	304	7,595	1,816	2,297	481
債券	63,406	1,547	1,547	0	70,619	2,088	2,092	3	63,805	1,662	1,663	0
その他	11,231	107	304	196	7,369	156	242	86	11,382	191	344	152

(注) 1. その他有価証券の株式等については(四半)期末月1ヵ月平均の市場価格等に、それ以外については(四半)期末日の市場価格等に基づいて算出しております。

2. 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式は、該当ありません。

(4) 預金・貸出金残高

総預金残高(譲渡性預金を含む)は、前年同期比37億38百万円増加し、4,847億円となりました。
貸出金残高は、前年同期比24億93百万円増加し、3,731億96百万円となりました。

① 預金(末残)

	(単位:百万円)		(参考)(単位:百万円)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
総預金	484,700	480,962	476,768
預金	482,388	477,591	462,064
うち個人預金	334,463	331,836	332,283
譲渡性預金	2,311	3,370	14,703

② 貸出金(末残)

	(単位:百万円、%)		(参考)(単位:百万円、%)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
貸出金	373,196	370,703	376,420
うち中小企業等貸出残高	344,904	341,100	348,277
中小企業等貸出比率	92.41	92.01	92.52
うち個人ローン残高	68,455	69,595	68,537
個人ローン比率	18.34	18.77	18.20

(5) 預かり資産残高

預かり資産残高は、前年同期比2億67百万円増加し、431億59百万円となりました。

	(単位:百万円)		(参考)(単位:百万円)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
預かり資産残高	43,159	42,892	43,661
投資信託	13,883	14,571	14,302
公共債	1,017	1,467	1,061
個人年金保険等	28,259	26,853	28,297

以 上

本件に関するお問い合わせ先
総合企画部 橋本 TEL 092-751-4429